aquosus exhalatur et alimenti accessio cessat, Quaedam 10  
 quasi a se ipsis percoquantur, quae etiam decerpta arbori-  
 bus odoratiora redduntur, ut mala et quaedam alia. In ge-  
 nere herbaceo quoque sunt, quae, dum viridia sunt, nihil oleant  
 propter humorem, sicca autem oleant, ut alia quaedam et  
 foenum graecum. Nam et vinum tunc maxime vigorem suum  
 adipiscitur, cum pars eius aquosa segregata est. Haec igitur  
 omnia vetustate odoratiora efficiuntur. Quae autem debilia  
 sunt, celeriter evanescent, ut violae: leucoia vero amara 11  
 et male olentia vetustate fiunt, nec, sicuti rosae, suum odorem V.  
 etiam siccae conservant, donec deficiant penitus: virides tamen  
 C.23.  
 incipit.  
 procul etiam olent [siccae non nisi proxime admotae  
*addit G.*]. Ratio, quod deficiente proprio calore quodam-  
 modo durescunt neque exhalare possunt. Ceterum ad usum  
 suum unguentarii eas quoque aliquatenus siccae consueve-  
 runt, quo sinceriores odorem nanciscantur. Melilotus autem  
 diutius etiam odorem suum conservat. Verum sunt etiam 12  
 inter odorata, quae nimium exiccata deteriores odorem et  
 acriorem durioresque reddunt. Est enim quaedam etiam  
 odoris duritia et robur, quemadmodum vini atque omnino  
 succi saporisque. Quam et agrestium quaedam cum dome-  
 sticis comparatae habere videntur, ut serpyllum et sisymbrium,  
 et in genere olerum praecipue ruta: est enim earum  
 odor durus et insuavis, domesticarum contra cum remis-  
 sione dulcedinem quandam et leuitatem habet. Est enim, ut  
 in sapore, ita etiam in odore dulcedo: et ceterae propemodum  
 saporis generum appellationes odori communes sunt,  
 quoniam natura eorum non multum distat.

CAP. XV. (vulgo adhuc C. XXIII.) Quinam igitur 1  
 odores sint diuturni, et qui siccitate meliores reddantur, ce-  
 teraque similia considerari ex praedictis oportet: quaeque a  
 nobis sunt praetermissa, facile ex iisdem colligi possunt. Quae  
 autem plantae non particulatim, sed totae odoratae sunt, de  
 his dubitet forsitan aliquis, ut prius dictum iam est, quam-  
 obrem flos non sit odoratus aut non pro ratione. Oportebat  
 enim, etiamsi non ceteris inodoriis, certe his praecipue  
 florem esse odoratum, quibus odoris facultas natura suapte  
 iam inest. Causa vero videtur esse haec, quod generatio flo- 2  
 ris coctione quadam fit: quod autem coquitur, in mutatione  
 versatur illius, quod iam inest. Quae igitur odoratae, ipsae  
 non sunt, harum flos, cum humor percoquitur, odorem ali-

quem capit: quoniam concoctio in mutatione est. Contra quae ipsae odoratae sunt, harum odorem permutatione alterari necesse est. Igitur odoratarum flos minus odoratus erit. Haec enim ipsa alteratio veluti hebetatio pristini odoris et facultatis esse videtur. Quapropter tunc olere arbores ipsas avertunt. Sed hoc an ita sit, considerandum: fidem enim aliquatenus faceret. Simile quiddam evenire videtur in huiusmodi succis et in perfectis, ut in coctis atque in crudis; cum igni aut soli exponuntur: quippe facta mutatione, alteri in melius, alteri in deterius mutantur. Illos enim calor percoquit, alteros a natura sua alienat. Cum enim res finem suum attingit, mutationem in deterius fieri necesse est. Quod etiam hic evenire videtur, cum odor mollior fit: vitiatum enim remissione purus odor. Simul etiam evenit; ut planta sicca natura tempore floris humescat: aliter enim generatio fieri non potest: itaque sequitur remissio quaedam. Sin autem non quidem humor, sed dulcedo accedat, ut fructus generetur, nam sine dulcedine nihil generatur; et hinc flores plerique dulces sunt, hanc quoque ob rationem odorem debilitari atque effeminari, qui exempta acrimonia vera et sincera dulcedinem flori inducat; apparet. Horum igitur causam talem esse existimandum est.

1     C A P. XVI. (vulgo C. XXIV.) Cur autem fructus arborum silvestrium odoratiores quam domesticarum congenerum sunt, ut mala, pira, sorba, mespila, et reliqua, atque ipsorum malorum tam silvestrium, quam mitium, quae acerbissima sunt, suavissime olent? Atqui cum odor coctione acquiratur, quae maxime cocta sunt, haec olere melius debere videntur. Ergo de his dici quidem in universum potest, agrestia duriora esse, sicut in ceteris quoque. Sed propius causam exquiret, si quis distinguere possit coctionem saporis atque odoris, et docere, utra ab utra confiat. Non nihil enim interesse videtur, sive sit unum, quod percoquat et mutet, sive plura. Sed haec divisio generalis est. Ad rem autem nobis propositam illud sufficit, quod manifestum est, dulcedinem et omnino saporis suavitatem crassitudine succi fieri: qua de causa fructus senescentes solique expositi dulciores omnes efficiuntur: crassatur enim succus, exempta parte humoris aquosa. Odoris autem ratio in priore quadam minusque perfecta coctione est. Argumento est, quod ipsa etiam odorata, ut pira, mala et cetera, odoratiores fiunt, si non

sunt plene percocta. Atqui saporis excoctio tum potissimum 3  
 consummatur, et videtur in primis succorum mutationibus,  
 nam plures fiunt, odoris suavitas simul tanquam spiritalis  
 quaedam fieri, cum succus nondum propriam suam naturam  
 adeptus est. Quo cum pervenit crassus et percoctus, minus  
 quidem alimenti capit, dulcedinem autem convenientem atque  
 in totum sensui acceptam adipiscitur. Silvestre igitur genus  
 ad priorem usque tantummodo coctionem procedens odoris  
 suavitatem quoque rationabiliter adipiscitur: domesticum au-  
 tem, quod coctione perficitur, et propter culturae diligentiam  
 alimento abundat, succos in dulcedinem sine odoris sua-  
 vitate mutat. Tum etiam humiditatem, siccitatem, copiam 4  
 alimenti maiorem minoremve, commoditatemque afflatus con-  
 ferre aliquid ad odorem verisimile est, siquidem omnino, quae  
 sicca sunt locisque siccis crescunt, quae paucio alimento nu-  
 triuntur et perflatu fruuntur, odoratiora reperiuntur esse.  
 Humor enim largius admistus odorem hebetat. Quapropter  
 locis opacis et humectis odorata nunquam proveniunt. Maxime  
 dum crassantur, mutati nem illam recipiunt, sicut dictum  
 est. Omnino autem genus agreste siccius est, parcius alitur, 5  
 afflatu et sole magis fruitur, et succo tenuiore est, nec suc-  
 cum carni permistum gerit, ut domesticum. Quae quidem  
 omnia conferunt ad suavitatem odoris. Licet hoc in gene-  
 ribus vinorum animadvertere: dulcia enim et mollia omnia  
 plane carent odore: tenuia odoratiora sunt, et celerius vigo-  
 rem suum adipiscuntur, quam pingua et crassa. Item odoris  
 ortum comitatur segregatio humoris partisque terrestres exha-  
 latioque partis aquae, dum sex subsidit. Itaque ex his omnibus 6  
 suavis ille exoritur odor, videlicet attenuatione, segregatio-  
 ne, exhalatione: nam et in ipso dolio pars vini feci proxima  
 minus habet odoris. Haec eadem causa est, et quamobrem  
 genus vini, quod percolatum vocamus, celerius vigorem suum  
 adipiscatur: est enim tenuius, et statim ab initio merum et  
 sine omni mistione. Confirmat id etiam, quod ex tenuiori-  
 bus [agris addit Scal.], succo probatis et perflatihibus odo-  
 ratiora proveniunt, et ex vetustioribus [vitibus] potius quam  
 novellis. Item, quae multum et validum odorem habent, mol-  
 lia gustu non sentiuntur, quoniam cum odore acriore et va-  
 lido suavitas consistere nequit. Quod etiam in unguentis, 7  
 suffimentis, coronamentis, ceterisque odoratis evenire videmus,  
 quae omnia amara et saporis ingrati sunt, sicut amygdalae.  
 Et montana vero vinorum genera quaedam odore quidem

*Theophr. oper. T. II.*

B b

excellunt, sed dura et aspera saporem minus commendabilem habent. His igitur omnibus constat, aliud esse, quod facit odoris suavitatem: si tamen temperaturam convenientem nanciscatur. Suavissimum autem, quod ex utriusque coniunctione existit; praesertim in quibusdam agrestibus, quarum acrimonia mera molesta est, ut retulimus, ut in serpyllo, abrotono, ruta: permistione autem nativi humoris temperatiora suavioraque redduntur. At si altera pars exuperat, deficientem desideramus: gustus enim, dum huiusmodi plantis fruimur, odore simul et sapore delectatur. Sed iam conabimur distinguere in universum, quemadmodum diximus, si in succo dulcedo et gratia saporis est, odor autem e succo provenit, qualisnam sit uterque, et quo modo se habeat. Illud igitur ex praedictis iam patet, quod principio quaerebatur, quamobrem fructus agrestes sint odoratiores. Videtur igitur hinc consequi, odoris suavitatem in succis minus perfectis et privantibus magis inesse: siquidem odorata omnia vel amara, alia acria, alia exilia [austera?], alia astringentia, alia alio modo molesta sunt. Horum ratio fortasse reddi potest. Maior enim ex his fit exhalatio, quae, si temperata sunt, commoda sensui occurrit: sin modum excedunt, gravis et molesta est. Quanquam genus hoc a privatione esse non videtur, sed aliam potius naturam habere, siquidem nonnulla summam efficaciam exercent. Igitur his fere de causis odoris suavis magis in succis minus dulcibus et sapore ingratis inest: odores autem omnium subiectam naturam sequi manifestum est.

3. **CAP. XVII. (vulgo C. XXV.)** Verum flores nonnulli ex distantia odoratiores sentiuntur, quam prope accedentibus, sicut violae. Ratio, quod ad locum remotiorem odor purus sincerusque perfertur: in vicinia autem percipiuntur quae e reliquo corpore simul effluunt particulae terrestres et crassae, quarum gravitas impedit, quo minus procul differantur. Quippe in universum odorum generi imbecillo sinceritas, validiorum autem quibusdam mistio quaedam naturae conveniens proficit, sicut et saporibus. Exempli gratia myrrha mulso aut vino dulci macerata melius quam sincera redolere incensa putatur: odor enim ita temperatus melior atque dulcior percipitur. Hoc idem et succis evenit: sunt enim qui misturam desiderant ad acquirendam suavitatem. Omnino odores plurimi sincerioresque mane sentiuntur, procedente meridie minus, post meridiem minime, quod sol omnia sic-

tat. His diei horis anni quoque tempora proportionē re- 3  
 spondent, praeterquam si quarum odor et maturatio alio tem-  
 pore anni perficitur, aut si quarum odoribus coeli temperies  
 aliqua congruit, sicut in hesperide contingere videmus, quae  
 noctu quam interdiu magis redolet. Quod si ratio aetatis ha-  
 betur, odoratissima sunt non extremis aetatibus, sed cum ma-  
 xime vigent aut paulo post vigorem inclinatiore aetate. Haud 4  
 enim fortasse eadem coctione sapor et odor conficitur: no-  
 vella enim planta alimentum copiosius attractum excoquere  
 nequit: senescens autem ob inopiam caloris viribus defecta  
 est. Verumtamen vetulae odoratiores sunt, quam novellae:  
 minus enim humoris his inest: itaque magis valent exupera-  
 re: sicut etiam quae solo tenui proveniunt. Licet tamen in  
 universum illud asserere, vigorem aetatis sapore et odore  
 praestare, et in eo finem utrique naturam statuissē. Frigore 5  
 geluque tam saporē quam odores hebetiores fiunt, quoniam  
 partes adstrictae exhalare non possunt. Simul etiam frigus  
 exsuperans sensilia abolet quodammodo atque ipsum sensum  
 obtundit: quippe ambo e natura sua movet, magis tamen  
 sensilia: nam et fructuum dulcedinem frigus per gelationem  
 evaporando in aërem convertit. Pari modo et excessus calori-  
 sis succos vitiat et saporē: alios enim exurit, alios non con-  
 coquit, alios humore corruptos putrefacit, ut de ficibus dic-  
 tum est. Forsitan tamen odores nonnullorum magis con- 6  
 servat aut conficit, eos saltem, qui locis siccis peculiare  
 sunt. Hos enim constat esse omnino sinceros. Multos ta-  
 men depravat, videlicet eos, qui fructibus insunt permisti  
 succis, quibus non percoctis existere non possunt. In to-  
 tum autem mixturae modus iustus esse debet, ita tamen, ut  
 natura siccitatis quodammodo in odore appareat. Siccitas  
 etenim est, quae odores vel omnes, vel certo aliquos ge-  
 nerat. Quod statim fit manifestum in terra, ubi tempore  
 aestivo solo adusto imbres accesserint: humor enim admis-  
 sus ferventique pulveri permistus odorem generat. Quod 7  
 idem in aliis fieri videmus. Nam et quod de arcu coelesti  
 referunt, arbores et loca reddere odorata, quaecumque atti-  
 gerit, simile est. Reddidit enim non semper vel ubique  
 odorata, sed ubi silva recens exusta fuerit. Nec id forsitan  
 per se facit, sed quodammodo per accidens. Pluvia enim  
 sequi solet, ubi arcus incubuit. Combustae enim materiae  
 cinis commistus aquae vaporem quandam odoremque gene-  
 rat. Neque enim imber largus, sed pluvia minuta, ut pluri-

- rum insequitur, ita ut modus aquae siccitati et calori congruat. Sed et ipsius materiae conditio et affectio quaedam requiritur; neque enim in qualibet neque quibusvis modis
- 8 illud fieri solet. Omnino etiam aliorum corporum combustio et mistio odores et odorum suavitatem generat, si modus iustus adsit. Ita suffimenta incensa reddunt odorem suavem, sed igne molli, qui non comburat: aliter odor
- 9 perit, quem mediocritas generat. Huic proxima et eadem fere causa est, quamobrem arborum atque omnino fruticum et virgultorum genera multa odorato sint, animal autem
- V. C. 26. incipit.
- 10 nullum plane, nisi quod pardalin aiunt feris bene olere, ut supra retulimus. Genus etenim animalium siccum et calidum suapte natura est: itaque exhalatio eorum tenuior et purior. Plantarum natura humidior atque crassior; itaque exhalatio earum talis quoque est. Atque omnino alimentum simplex plantarum est, nec quicquam excrementi habet: animalium varium est, multum habens excrementum.
- 11 Confert autem non nihil quoque ad odorem, si naturae qualitas idonea antecedit. Natura enim principium et primum est. Nam neque arbores omnes suaviter olent, quia non simili temperamento sunt. Fortasse autem odor, quem animalia reddunt, humano sensu percipi non potest; quia hominum olfactus omnium debilissimus est et deterrimus. Quippe cetera animalia et longe sentiunt, et quae proxima sunt percipiunt exquisitius. At fortasse animalibus quoque aliorum odor gratus, aliorum penitus ingratus videtur, ut hominibus aliis alia suaviora sunt, quaedam etiam omnino
- 12 vitant. Sed mirum, quod antea diximus, si, quod nobis foetidum inodorumque, illis gratum occurrit. Fortasse tamen mirari istud non debemus, quandoquidem in aliis evenire hoc idem videmus, velut in ipsis statim alimentis: cuius diversitatis causa diversis temperamentis potissimum assignanda esse videtur. Figurae enim illae Democriti cum formis suis sint definitae, affectiones quoque eas tantum, quae illis respondent, possunt efficere . . . . . quanquam id facere non debebant. At ille sic statuere necesse habebat.
- 12 Quod autem paulo ante diximus, nunc etiam repetamus, ad odoris suavitatem et saporis qualitatem quandam et agri et coeli et alimenti requiri, neque excedere copia, nec deficere, neque alienum esse a subiectorum natura alimentum debere. Quippe abundantia coctionem impedit: in defectu veluti materia deest: quod vero alienum est, fungi naturae officio

nequit. Hoc autem maxime situm est in conditione soli et aëris et in calore solis. Hinc enim pendet illa vis, quae et alimenta commoda praeparat, et coctionem rite perficit. Horum autem conditio alia ad alios fructus et sapes requiritur. Hoc ita esse argumentis pluribus constat. Alia enim 13 alio in agro bene olentia, boni saporis, fructifera, sterilia nascuntur, germinant aut non germinant. Nam haec eidem causae sunt assignanda, quae in aëris temperie atque alimento a terra subministrato sita est. Hinc enim omnia impedimenta atque augmenta veniunt: haec faciunt et coctionem et saporum suavitatem. Quoniam vero saporum odorumque variae sunt species, idcirco temperamentum non unum omnibus, nec alimentum idem convenit, sed singulis pro sua cuiusque natura.

CAP. XVIII. (valgo C. XXVII.) E dictis solvitur quaestio, quamobrem loca calida, quae plura odorata gignere diximus, non omnia genera odoratorum proferant: item altera inde magis etiam explicatur, cur, quae alibi carent odore, haec locis fervidis odorata sint, ut calamus et iuncus in Syria: quae vero alibi odorata sunt, nihilo ibi odoratiora, immo vero ignaviora, ut quidam aiunt, nascuntur. Quamquam haec quoque rationi consentanea sunt: eadem enim causa omnia haec comprehenduntur, quae dicta est. Quippe coeli et alimenti conditio alia convenit aliis, praesertim iis, quae genere quoque differunt. Quapropter et Syriae ipsius 2 pars exigua est, quae calamum fert et iuncum. Loca item, quae opobalsamum [succum balsami G.] atque alios odores gignunt, suis quidem commodam, ceteris vero, quae alibi odorata nascuntur, minus commodam aut deteriorem temperaturam habent; sicut in fructibus quoque evenit. Neque enim omnia pari aut simili calore opus habent, sed alia maiore, alia minore et molliore. Quod etiam in iis manifestum est, quae coquuntur aut aliis artificiis igne parantur. Idem singula genera alicubi demonstrant, ut Aegypti flores 3 et coronamenta, quae omnium fere minime olent propter aërem nebulosum et rescidum. Ager autem et locus huiusmodi nullus odoris suavitatem generare potest, quoniam deest facultas coquendi: sed sicuti possunt, non deficiente coctione. Itaque quae in agro Cyrenaeico proveniunt, odore excellunt tum, alia tum praecipue rosa et crocus: ager enim ille tenuis, siccus, nec fervidus, aëre puro nec humido circumdatus:

- quae quidem ad odoris suavitatem procreandam aptissima. Rosa vero et crocus parvo alimento contenta sunt, et proinde caeteris odoratiora nascuntur. Sed mirabilius, quod de myrtis Aegyptiis fertur: quanquam enim caeterae plantae inodorae sunt, illae tamen odoris suavitate excellunt: neque enim vel siccitas vel calor vel cetera quae sensu percipiuntur minus sed magis quibusdam ex reliquis insunt. Est quidem genus aliquod, quod forsitan translatum in alios tractus, ut Cyprum, Rhodum, Cnidum, nonnihil huius facultatis [odoris] ostendit, nihil tamen aliud, sed fit etiam folio latiore quam Aegyptia, quae folium angustum habet, et odoris suavitatem multo inferior. Verum loci natura illius causa potissima est, proprietateque admirabili myrtum suam a ceteris distinguit. Nam et quod fructu exiguo, nec candido, sed nigro genus hoc est, nihil odoris suavitati repugnat. Fit enim utrumque causa siccitatis. Quidam causam fructus exigui assignant coelestibus aquis deficientebus, quas fructum desiderare aiunt, rores enim haud satisfacere. Sed hoc, et si quid aliud huiusmodi est, quod proprietate quadam peculiari a ceteris locorum quorundam natura distinguitur, privatam aliquam rationem desiderat. Communis enim illa vera quidem est, multas diversitates ab agrorum varietate effici, sed praeterea privatas etiam vires ac differentias addi oportet. Simile igitur esse illud quoque videtur, quod punice in Cilicia evenit: ut enim sapor illis peculiaris, ita myrto Aegyptiae suavis illa odoris peculiaris est. In punice Lyciae causam a vicinia et natura amnis repetere possumus. Punice enim aquas amat, et mutari eam aiunt ex acida in dulcem, si aquae copia non desit. Itaque amnem transcurrentem non modo largam rigationem, sed etiam qualitatis mutationem talem asserere mirum non est. In myrto Aegyptia vero rationem peculiarem exquirere tentandum, quae suavitati odoris conveniat. Talis autem ita reperiri posse videtur, si omnia componantur in unum, videlicet genus myrti commune ac peculiare hoc, deinde solum et coelum. Genus enim ipsum omnino natura siccum est, et genus Aegyptium plus quam caetera: quod praeter folia angusta fructus parvitas colorque demonstrat. Haec enim siccitate omnia efficiuntur. Siccum autem parum habet humoris: itaque facile percoqui potest. Odoris autem suavis coctione perficitur, quae ulsa tui congruit. Myrtus ipsa neque dulcis est, neque ullam saporis gratiam habet. Haec itaque rationes in plantae natura

insunt et antecedunt: accedunt extrinsecus soli siccitas et aëris mollitia: quae utraeque ad coctionem plurimum faciunt: altera calorem auget, altera humefacit. Nam et in Graecia nostra silvestres myrti odoratiores domesticis, et in apricis natae, praecipue quae meridiem spectant, umbratilibus praestant. Quae quidem omnes minus quidem alimentum hauriunt, sed melius, quod hauserint, percoquant. Itaque fit, ut non in longitudinem excrescant, sed fruticosae evadant: quippe quae crassitudinem capiunt findunturque multifariam: eo quod principia germinandi multa capiunt, calore percoquente et quaquaersus dividente. At illae, quae loca tenent umbrosa, impetu naturali in longitudinem tantummodo efferruntur. Quocirca virgae non in crassitudinem, sed in longitudinem potius adolescunt, et baculorum usum praebent tum alibi tum in Cisso. Sed haec ratio fortasse omnibus est arboribus communis. Reliquum est, ut causam exquiramus, cur non sint odoratae Aegyptiae. Causam igitur rori assignandam censemus, qui abunde descendens flores quidem per se iam humidiores madefacit magis, quam minus humida et sicca. Quamobrem imbecilliora ab eodem humore vincuntur, myrtus autem superat. Argumento illud etiam est, quod de ea superius diximus. Fructum enim pusillum ferre propterea creditur, quia non satis coelesti aqua potitur. Ex his igitur rationibus myrti Aegyptiae naturam peculiarem explicari posse putamus. Odoratorum autem quae tractus frigidi gignunt, causam calori in terra concluso imputare debemus. Vis enim caloris est, quae ubique coctionem peragit, alias extrinsecus occurrens, alias inclusus, sicut in autumnali fructuum maturitate, quae simili modo perficitur. Quippe calor in terram compulsus a frigore ibique cohibitus coctionem peragit. Solum tamen neque lutosum neque pingue neque lentum glutinosumque esse debet. Humoris enim lentorisque causa calor non aequae suo fungetur officio: sed talem esse oportet, quae neque frigoris aëris circumfusi admittat, et calorem inclusum retinere et servare possit. Hac enim de causa iris Illyrica praestat Macedonicae: in Thracia vero et ceteris locis frigidioribus, ac minus coctioni idoneis, odore plane caret. Ager enim pinguis, humor multus, et hiems vehemens impedimento sunt. In lepidis autem et tenuibus odore caret propter aëris mollitiem. Calor enim terrae non aequae cohibetur. Nempe vires ad coctionem idoneae ex ambobus illis, solo et aëre, repetendae sunt etiam in his, quemadmodum

10

11

V.  
C.28.  
inci-  
pit.

12

in odoramentis, quae super terram extant. Sed de his satis haec dicta sint.

- 1 CAP. XIX. (vulgo adhuc C. XXVIII.) Odores autem nec fructus neque ulla pars plantarum a se invicem trahunt, quod quidem sensu percipi possit. Quamobrem acriam quaedam iuxta serere solemus, velut allium et cepam iuxta coronamenta, quod ad odoris suavitatem facere aiunt. Quod si verum, in alterutro causa videtur esse: aut malum odorem detrahunt, quoniam quidquam alitur et attrahit illud tantum, quod ei convenit et cognatum est: detracto autem alieno, relinquitur id, quod est purissimum et odore iucundissimum. Aut locum tum calore suo tum humoris attractione ad sui alimentum, quo egent plurimo, exiccant: siccis enim locis omnia odoratiora proveniunt. Sed hoc tanquam ex sup-
- 2 positione dictum accipi volo. Succo vero expressi odores facile trahunt, maxime oleum et vinum. Quod quidem repugnare rationi videtur, si quidem aqua, utpote tenuis, inodora et insipida et perspicua id sibi facit. Cur igitur corpora sapida, odorata et crassiora odores alienos recipiunt? Vinum adeo non solum iniectis odoribus et saporibus imbuitur, verum etiam ex vicinia trahit. Scilicet vinum in se calorem quandam habet, quo trahit. Hic aquae deest,
- 3 cuius natura est frigida. Quod autem suscepturum servaturumque est odorem, non tam tenue quam aqua debet esse, sed densum et ad conservandum idoneum: illud enim transmittit et quasi percolat receptum: densitas autem corpulenta magis ad recipiendum et conservandum idonea et ad utrumque usum iuxta rationem attemperata est. Tale autem est vinum et oleum. Et unguentarii vero odores in oleo condunt, quod et alias ad hunc usum est accommodatum: tum oleum conditum optime conservat, quia immutabile permanet: aqua vero statim exhalat, et quasi eluit et dissipat odorem receptum. Tenuitas enim, uti dictum, inutilis est, neque retinere acceptum odorem potest magis quam aer, quia statim transmittit.
- 4 Ex siccis potissimum ea odorem suscipiunt, quae laxa odore et sapore carent, ceu lana, vestimenta, et quicquid huiusmodi est: verum tamen recipiunt quoque, quae odorem saporemque habent, ut malum, quod succorum odores et suscipit et attrahit: ipsum enim plus succi habet. Nam omnino id, quod odorem suscepturum est, nec nimis siccum, ut cinis aut arena, nec nimis humidum debet esse: in altero

V.  
C.29.  
inci-  
pit.

enim odor transcurrit nec tangit, in altero diffunditur atque eluitur. Quamobrem vestigia etiam leporum facilius agnoscuntur, cum sub ipsum tempus venationis leviter irrorata fuerunt: ita enim diutius permanent, quia vehementius et altius imprimuntur: contra in solo sicco adhaerent in superficie, in lutoso autem, sicut in aqua et flante austro, abelentur. Aqua enim non minus, quam ventus, contraria est, odoremque tollit. Debent igitur vestigia media ratione ita esse temperata, ut similia sint materiae, quae anulorum signatoriorum expressam imaginem recipit. Sed de his satis dictum.

CAP. XX. (vulgo adhuc C. XXIX.) Cum autem odoratarum plantarum aliae silvestres, aliae domesticae sint, non sequitur odoris suavitas omnino hanc generum divisionem, sed inter cultas rosa, inter silvestres viola et crocus praestant odore. Serpyllum autem cum helenio, et inter oleraceas ruta silvestris acriores sunt, quam domestica genera. Causa in universum eadem est, quam iam diximus. Utrumque genus videlicet iustam temperaturam ab humiditate et siccitate accipit, unde odor oritur. Ratio privata species consideranti patebit. Viola enim nigra et crocus non multo alimento indigent, et satis ex sese habent: sunt enim radice capitata: in cultis igitur alimenti copia coctionem impedit. Quamobrem nonnullarum [radicibus] cinerem apponunt, aliis aspergunt. Rosa et serpyllum et quae similes his sunt plantae, sine cultu nimis exiccantur; unde rosa odorem debilem et fere nullum habet propter humoris defectum: nam nec leucioium in agro tenui et sicco odorem suum servat, neque ubi aër aestuosus et servidus exiccat. Serpyllum autem, helenium, et his similia genera propter siccitatem nimis acri atque aspero sunt odore, qui cultu mitigatis fit mollior et lenior. Manifestum enim est, ita mediocritate coctionem iustam et odoris suavitatem existere. Nam et eorum odores, quae bene olent, praeter facultatem naturalem aëris etiam temperiem commodam exigunt, quo misceri possint, omnique liberentur impedimento. Nam et in leporum vestigiis simile quiddam evenire videtur, ut ante retulimus; quae neque aestate, nec hieme, nec vere, sed autumno maxime odorem canibus agnoscendum spirant. Per hiemem enim nimis humida, aestate nimis sicca sunt: idcirco meridie quoque hebetissima. Vere florum odores permisti vestigatorum sensum turbant [atque impediunt imbres *addit G.*], autu-

mnus autem omnium optimam et commodam ad omnia temperaturam habet. \ Hæ sunt igitur rationes, quibus in saporum et odorum contemplatione tum in ipsis plantis tum in earum fructibus ortum et diversitatem eorum explicare oportet. Quæ vero pertinent ad eorum misiones, affectiones mutuas et vires, ea seorsum per se explicari oportet.

F I N I S.

---

FRAGMENTA

ET

EXCERPTA LIBRORVM

THEOPHRASTI.

## I.

## THEOPHRASTVS

## D E O D O R I B V S

INTERPRETE

ADRIANO TVRNEBO.

**O**dores admixtione quadam omnino constant, ut saporēs. <sup>1</sup>  
 Quod enim admixtionis est expers, protinus etiam omni vacat odore, ut et saporē. Quo fit, ut simplicia corpora, velut ignis, aqua, aēr, odoris expertia plane sint: terra, quod maxime sit mixta, potissimum quoque aut solā odore praedita cernatur. Verum odorum partim inertes sunt et diluti, et nulla censentur specie, quemadmodum in saporibus: partim suapte quadam specie distinguuntur. Eorum autem species, quanquam saporum formas aemulari videntur, non tamen omnes eadem vocabula habent, quemadmodum antea diximus: nec sunt ita formis odores distincti, ut saporēs, sed tantum generatim quaedam bene olentia, alia male olentia dicuntur. Ceterum suavis tetricue odoris species vocabulis <sup>2</sup> notatae non sunt, quanquam in magno alioqui discrimine: nam dulcia et amara formis magis designata sunt: verum acris dicitur, vehemens, mollis, dulcis, gravis odor. Atque istarum nonnullae appellationum communes quoque sunt rerum male olentium, sed maxime communis et prope perpetuus est in omnibus quae vitiantur putor. Quicquid enim putrescit, male olet: nisi forte quis acorem vini putorem esse dicat ex vitii similitudine. In omnibus autem stirpibus, <sup>3</sup> animantibus, inanimis illa putoris foeditas apparet, in omnibus, inquam, quae vitiantur et quorum ex istiusmodi statim materia ortus non sit. Quamvis enim etiam horum nonnul-

la materiae virus referant, id tamen haud quaquam omnibus evenit: multa quippe ex putribus orta male non olent, ut fungi e stercore nati. Verum quae ex ipsa putredine nascuntur et proveniunt, virosi sunt et foedi odoris. Igitur, ne multa, suaveolentia sunt omnia, quae sunt cocta, subtilia, minime terrestria: cum in halitu situs sit omnis odor: maleolentia contraria. Multa vero, quemadmodum dulcium gustum quandam amaritudinis habent, ita quoque suaveolentium odoris gravitatem obiciunt aliquam. Habent autem stirpes, animantes, inanimata, quae quidem olent, suam quaeque propriumque odorem. Sed multa nobis olere non videntur, quod sensum odoratus longe deterrimum habemus, cum vel ea, quae odoris prorsus expertia censentur, aliis tamen odoris sensum adferant, ut veterinis hordeum cedropolitanum, quo, quia olidum est, abstinent. Nos quoque fallunt odores in animantibus, quae foetore videntur. Ac nullum quidem odoris iucunditate per se fere delectari videtur, sed pastus tantum cibi quae fruendi gratia. Quin etiam nonnullis odor eiusque suavitas offensionis et noxae videtur esse, si verum est, quod de vulturis et scabaeis narratur. Cuius rei causa in universum est haec, quoniam eorum natura contraria his odoribus est; particularis autem a peculiari temperamento singulorum et propria odorum facultate

5 repetenda est. Ac nonnulla quidem odoris iucunditas est etiam in alimentis, velut baccis, piris, malis, qui, quamvis non vescaris, tamen iuvat tantoque, prope dixerim, gratior est. Verum brevi divisione defungi licet hac, ut odores quidam per se censeantur, quidam ex eventu: succorum quidem et alimentorum ex eventu, florum autem per se. Nam magna ex parte quae fragrant, ut ante dictum est, saporis ingrati sunt, acerbi, subamari: sed et nonnulla boni saporis sunt odoris foeditate praedita, ut ficus Aegyptia, quae vocatur, gustu dulcis, si non ubique, quibusdam tamen in locis percipitur. Juniperi fructus etiam, dum manditur, quandam foetorem obicit, alioqui dulcis, urinamque bene olentem

6 reddit. Sed quoniam odores partim in stirpibus sunt, et earum partibus, ramis, foliis, libro, lachrymis: partim, ut distribuimus, in animalibus et inanimis: perspicuum profecto est, eos coctione quadam perfici in suis quemque sedibus: itaque odoris gratiam et iniucunditatem pro naturae proprietate consequi. Coctio autem nativum singulorum calorem sequitur: in inanimis elementorum potestate generantur et

7 mutantur non secus quam sapor. Sed qui artificio soler-

tiaque sunt suaves odores et saporēs, de his nunc dicere  
 conabimur. Atque in utroque sane nobis semper optimi  
 perfectique rationem esse habendam ducimus, quod ars om-  
 nis spectare solet. Sunt igitur in non mixtis etiam quidam  
 odores, quos adiuuare apparatione nituntur, ut et saporēs  
 palato gratos: verumtamen, ut paucis complectar, magnam  
 partem permixtione temperationeque constant: atque ita dua-  
 bus illi quidem in rebus cernuntur, ut in genere loquar,  
 humido et sicco, tripliciter tamen temperatis, cum vel cogna-  
 ta cognatis, vel diversa diversis miscentur, eaque aut humida  
 humidis, aut sicca siccis, aut sicca humidis. In his enim 8  
 duobus omnium saporum et odorum causa et origo sita est.  
 Qui aromata et diaspasmata componunt, sicca siccis addunt:  
 qui unguenta miscent, aut vino infundunt, humidis iungunt  
 humida: tertium genus est omnium frequentissimum, quo  
 unguentarii utuntur, siccis humida admiscentes. Omnium  
 enim unguentorum et chrismatum, id est unguentorum vel  
 liquidiorum vel spissiorum, ista compositio est. Videndum  
 autem, qui quibus unguentis et chrisomatis apte misceantur,  
 qui quibus adiuumento sint, ut in unionem coeant, quemad-  
 modum in saporum conditione. Nam et in his idem stu-  
 dent, qui miscentes eos quasi condiunt. Haec igitur fere  
 sunt, in quibus et quorum ope artes illae suum finem asse-  
 quuntur. Nonnulla autem miscentur odoris ipsius gratia, et 9  
 ut odoratus moveatur: nonnulla gustus velut condimenta  
 quaedam fiunt, ut quum vino unguentum infundunt, aut aro-  
 mata iniiciunt. Nam horum sensuum vicinitas mutua qua-  
 dam voluptate fruitur: idcirco ipsis ciborum lautitiis odoris  
 commendationem quaerunt. Quaeret aliquis, quid sit, cur 10  
 unguentum et reliqua odorata, cum vinum condiant, cibum  
 tamen nullum commendent, sed omnem corrumpant, sive  
 igne paratus, sive ab eo intactus sit. Cuius causa cen-  
 senda est, quod non modo sicciorum saporem vi sua exi-  
 munt, verum etiam suum simul obiciunt acerbitate et amari-  
 tudine suffusum. Nam quicquid bene olet, huiusmodi est:  
 idque magis mandendo sentitur, dum premitur et dividitur,  
 et diutius in ore moratur. At in vino neutrum fit, cum et 11  
 eius succus validissimus sit et uberrimus, ut superari non  
 possit, et nihil fere temporis in ore moretur, sed leviter tan-  
 tum attingat: ut sensui, quod gratum iucundumque est, offerat,  
 quod amarum et triste, gustui non significet: verum plane  
 eveniat, ut odor velut condimentum potus efficiatur, dulci  
 quidem vino vel maxime, quod odorem, cuius est expers,

praecipue desiderat: aliis autem generibus, quod miscendo ex ambobus confusis velut unus fit odor. Vinum enim, ut ante dictum est, ad imbibendos odores accommodatissimum

12 est. Illud etiam quaeri potest, cur flores et coronamenta, odoris alioqui imbecillioris, procul etiam oleant: iris et nardus, reliquaque sicca odoramenta, multo vehementiora, e propinquo: nonnulla etiam commanducari, quaedam teri et comminui, quaedam incendi quoque necesse est, ut myrrham,

13 thus, omniaque suffimenta. Ratio est, quod flores in superficie causam odoris habent, utpote rari neque crassi: radices omniaque solida in profundo: exteriora autem arida et densa sunt. Quocirca illi effluvia longe iactant: haec viarum quadam patefactione indigent. Proinde comminuta tusaque fragrantiora fiunt omnia: flores autem triti deterius olent: illa enim odorem suum manifestant, hi alieno imbuuntur. Thus autem et myrrha, densiore etiam natura concreta, molliorem desiderant ignem, quo paulatim concaefacta exhalantur. Nam si quis vel tundat vel terat, odorem illa quidem obiciunt, non tamen perinde iucundum et con-

14 fertum. Atque istarum rerum hae fere sunt causae. Ceterum unguentorum compositio omnis et confectio velut ad odorum conservationem comparata est: quamobrem in oleo conduntur, quod et servare diutissime potest, et ad usum opportunissimum est: alioqui suapte natura omnium minime odorem concipit propter densitatem et pinguitudinem: eorumque pinguisimum quodque, ut amygdalinum: sesaminum

15 autem et ex olivis vel maxime. Utantur autem frequentissime oleo e glande Aegyptia et Syriaca: minime enim omnium pingue est. Nam ex olivis potissimum quoque utuntur viridi e phaulia, quae et liquidissimum fundit et minime pingue: eoque recenti, non veteri: quod enim anniculum superat, inutile est, utpote iusto crassius et pinguius. Igitur oleum tale accommodatissimum est, quod odoris penitus ex-

16 pers. Chrismati etiam nonnulli praedicant oleum ex amaris amygdalis convenire: uberrime autem fit in Cilicia, ex eoque chrisma conficiunt. Aiunt et nobilibus unguentis idoneum esse, ut et balaninum. Nam et hoc glandium putamina in ipsum coniecta odorata reddit, quando et amygdalis amaris expressum idem facit. \* Verum qui iam istud consentaneum est, oleum quaerere quam inolentissimum, ut viride e phaulia, et in istis tamen condere, cum amygdalinum acrimonia affectum sit? nisi fortasse quia oleum, quod coquitur, malum odorem assumit. Haec igitur ulterius considerata

sunt. Utuntur autem aromatis, ad omnia unguentarii, par- 17  
 tim ut oleum inficiant, partim ut odore eorum imbuant:  
 oleum enim omne inficiunt, quo melius odorem combibat,  
 ut lanam tingendam inficiunt. Utuntur ad eam rem imbe-  
 cillioribus aromatis; deinde adiiciunt id, cuius odorem con-  
 cipī volunt. Quicquid enim novissimum additur, quamvis  
 minus, potentissimum est: ut si in cotylam [heminam T.]  
 libra myrrhae, deinde eodem cinamomi drachmae duae mit-  
 tantur. Mirum vero hoc fortasse cuipiam videbitur, qui fiat, 18  
 ut aromata, quae ante iniiciuntur, quamvis ipsa sint odorata,  
 oleum tamen ad odorem alienum accipiendum aptius prae-  
 stent. Nam quicquid odorem recipere additum volumus, alio  
 imbutum non esse debet: quod autem ab alio iam occupa-  
 tum est, id odore non caret: proinde ad imbibendum alium  
 minus idoneum esse oportet. Sed utriusque aut etiam om-  
 nium eadem causa est. Aromata enim sicca pinguitudinem  
 omnem attractam in se recipiunt, atque ita olei continuita-  
 tem et cohaerentiam tollunt: quo facto oleum rarefactum,  
 exempta pinguitudine, cui maxime odor proprius inhaeret,  
 promptius additum odorem haurit nec resistit. Odor autem 19  
 aromatum debilitatur, cum in pinguitudinem absumatur, in-  
 sinuatusque in olei interstitia retinetur: ut merito, quamvis  
 minus sit, quod novissimum adiicitur, odore tamen exuperet,  
 cum praesertim in imbecillius addatur et ad concipiendum  
 paratius. Respondet etiam proportione additi odoris diurtur-  
 nitas et adversus ignem firmitas et cetera eiusdem generis.  
 Quod enim facillime odorem additum recipit, ut balaninum,  
 idem etiam diutissime servat, et quidem eadem de causa. Ut  
 enim quidque maxime odorem recipit, ita unum efficitur et  
 coalescit maxime: tale autem imprimis durabile est. Quo  
 fit, ut ignem sentiens minime offendatur. Quod idem 20  
 et in sesamino valet capacissimo. Amygdalinum autem  
 citissime senescit, et brevissime durat contraria de causa. Nam  
 quod aegerrime recipit, celerrime remittit. Rhodinum (*un-  
 guentum rosaceum*) egregie concipitur sesamino ob pingue-  
 dinem; quod tamen cum ignem sentit, quasi resolutum sesa-  
 mi odorem reddit. Genera igitur olei ac potestates huius-  
 modi fere sunt. Ceterum aromata propemodum omnia et 21  
 odoramenta, floribus duntaxat exceptis, sicca sunt, calida,  
 adstringentia, mordacia, nonnulla etiam amaritudine quadam  
 praedita, quemadmodum iam ante diximus, ut iris, myrrha,  
 thus, denique etiam unguenta. Maxime autem communes  
 sunt vires adstringendi et calefaciendi, quibus maxima inest

Theophr. oper. T. II.

C c

- 22 *efficacia.* Sufficiuntur igitur olea omnia igne adhibito, odores contra additos frigida sine ignis ope accipiunt: et videtur eadem in odoribus ratio esse, quae obtinet in coloribus floridis, quibus vestimenta partim calefacta, alia frigida tinguntur. Omnia porro coquuntur, seu sufficienda, sive imbuenda odoribus, statutis in aqua vasis, ut nulla sit cum igne contagio; lenem enim esse calorem oportet; multumque deperiret usu flammae; et usturam redolet
- 23 *oleum.* Minus autem deperit iis, quaecunque ferventia nobiles odores hauriunt, quam quae frigida, quod, quae coquuntur, partim mero fragranti, partim aqua ante macerantur. Minus enim combibunt: frigida contra, quod sicca sunt, plus combibunt, ut iris tusa. Si enim in quadrantal iridis tusae medimnum et sextarium mittas, plurimum deperire praedicant: si vero modice maceraveris, duos fere congios decedere, ut plurimum tamen minus. Irinum autem praestantius fit ex iride sicca nec cocta, quoniam vis sincerior est et integrior quam maceratae atque coctae. Usu venit autem, ut ea, quae ante macerata sunt, velut extrudant magis, quia minus hauriunt et ad se attrahunt. Cum vero oleum sufficiunt, odoramenta non diu relinquunt, sed statim eximunt, ne impensius combibant. Cuique unguento sua sibi idoneaque odoramenta adiiciunt: ut cypro cardamomum, aspalathum, odorato vino macerata: rhodino iuncum, aspalathum; calamum, eadem maceratione: aliis, quae accommodatae sunt. Rhodino etiam magna vis salis additur, idque praeter alia proprium habet: quapropter etiam multum ei deperit: nam in quadrantal medimni duo coniiciuntur. Cyprum eadem est confectio, quae rhodini: verum nisi mature cyprum eximas et exprimas, putredo accedens odoris diritate unguentum corrumpit: uvida quippe et madescens putrescit. Similis apparatus quoque melini. Nam oleo suffecto mala [cotonea *T.*] refrigerato iniiciunt; deinde eximunt subinde, priusquam livescant, quotiescunque iniecerint: livor enim corruptelam ab humore conceptam indicat, quemadmodum etiam in cypro. Ceterum omnia unguenta componuntur partim e floribus, partim foliis, partim surculis, partim radice, partim ligno, partim fructu, partim lachryma, atque omnia fere mixta sunt. E floribus, ut rhodinum, leucoinum, sisinum: hoc enim ex liliis fit: adhaec sisymbrium, serpyllinum et cyprus: praetercaque crocinum, quod praestantissimum in Aegina et Cilicia conficitur. E foliis, ut myrteum et oenanthinum. Oenanthe autem in Cypro montibus nascens odore praestat: e graeca propter odo-

ris inertiam et ignaviam non paratur. E radicibus paratur 28  
 irinum et nardipum, et amaracinum ex costo. Sic enim ap-  
 pellant radicem. Chrisma autem Eretricum ex cypero, qui  
 ex Cycladibus adfertur: e ligno palmeum quod vocatur, sic-  
 cata palmae spatha, quam elaten appellant, et iniecta. E  
 fructibus melinum, myrteum, laurinum: ex multis Aegyptium,  
 cinamomo, myrrha et aliis. Megalio autem ex pluribus 29  
 etiam confit: nam ex cinamomo \* \* [E lacryma stacte T.]:  
 nam e myrrha tusa fluit oleum, quod quia inbutatim stillat,  
 stacte vocatur. Hoc nonnulli ex unguentis omnibus unum  
 simplex nec compositum praedicant. Nam alia omnia vel e  
 pluribus vel e paucioribus composita sunt: sed omnino e  
 paucissimis irinum. Sic sane quidam censent: alii stactes  
 confectionem talem tradunt: myrrham tusam, et in oleo li-  
 quefactam balanino igne lente, calida perfundi; tum eam  
 cum oleo pessum velut linum sidere: quod ubi evenit, aquam  
 percolari, reliquum, quod subsidit, prelis exprimi. Megalio 30  
 autem e resina usta componi, et oleo balanino: admisceri  
 quoque casiam, cinamomum, myrrham: plurimumque negotii  
 et operae in megalio et aegyptio unguento esse, cum plurima  
 et multo carissima in iis misceantur. Quin etiam megalio  
 decem totos dies totidemque noctes ex ordine oleum deco-  
 qui, demum resinam ceteraque adici, quae ab oleo cocto fa-  
 cilius recipi. Amaracinum autem nobile ex optimis quibus-  
 que odoribus comparari, sine amaraco tamen. Hoc enim  
 odoramento seplasiarios nihil unquam in unguentis uti, sed  
 falsam esse appellationem. Color aliis additur, alia non 31  
 colorantur. Additur amaracino, rhodino, megalio: pretiosa  
 non colorantur, aegyptium, melinum, cyprus, viliaque omnia.  
 Atque aegyptium quidem cum cypro, quod haec candida ex-  
 petunt: melinum cotoneorum colore amant: vilibribus et  
 nugatoriis non operae pretium est: colorem addere. Iam  
 rubra inficiunt anchusa: amaracinum chromate (colore) quod  
 vocatur: ea radícula e Syria adfertur. Ceterum palatum 32  
 iuvare non solum odores videntur, verum etiam acrimonia  
 et calor quorundam, ut proinde nonnullis vinis [unguentis  
 T.] istiusmodi miscentes velut aculeum addant. Iam vero  
 myrrha calida est, et cum adstringendi potestate mordax et  
 amara: cinamomum moderatae cum calore acrimoniae, ut et  
 costum: casia calfaciendi adstringendique potestate et acri-  
 monia ista exuperat. Calfaciendo etiam et adstringendo est  
 iris, recensque supra modum amara, et cutem hominum tra-  
 ctantium ulcerat: mordax quoque cum calore est cardam-

- mum. Balsami succus et fructus ad utrumque utiliores et efficaciores: lignum imbecillius: cui viribus amonium simile
- 33 est. Iuncus odoratus mordacior calamo et calidior, alioqui in utrisque adstringendi potestate pari: quibus adstringentius cyperum. Adstringit et aspalathus odorata: nardus cum calore mordet. Marum et chroma, quod amaracino miscetur, excafactoriam vim habent. Confert etiam anchusae radice
- 34 ad rhodini et irini colorem. Atque aromatum horum recentia nonnulla virium gravitate et acrimonia pollent, inventerata ad vigorem dulcescunt eadem, deinde resoluta exoleseunt: ut iris ad confectionem postquam collecta est triennio viget: ac cum plurimum sex annis durat. Marum biennio, myrrha decem annis durat, ad bonitatem proficiens. Itidem ut istis, cinamomo, costo, casiae suus permanet vigor: iuncus odoratus et calamus celeriter senescunt. E floribus quidam recentes statim virtutem suam exhibent, ut rosa: quidam cum exaruerunt, ut crocus et melilotus, quod,
- 35 dum virent, humidiores sunt. Aromatum igitur naturae et potestates ex his fere spectandae sunt. Videtur autem megalion vulnerum omnium inflammationes lenire: rhodinum auribus utilissimum esse: nec iniuria. Nam illius compositio usta constat resina, ut dixi, casia, cinamomo, myrrha: quae omnia adstringunt et siccant. Rhodinum autem auribus est salutare, quod sale addito paratur: idcirco enim siccatur et calfacit: unde halosachne [salis spuma T.] quoque prodest. Verum quod de substillis narrant, cui egregie praedicant opitulari, explicatione indiget. Causa videtur esse, quod ab iis, quae mederi debent, ante resolvi oportet egrenda; quod sal utique praestat, odorisque fragrantia impetum reddit.
- 36 Sed quare irinum, fragrantis alioqui odoris, nullum impetum ciet? nempe quod adstringit, viasque contrahit, ut angustiis transitum prohibeat. Quin etiam alvum solvit, cum ob vim excafactoriam, tum quod arctat meatus ad vesicam pertinentes, quibus occlusis omnis in alvum colluvies confluit: atque in summa et irinum et alia unguenta medicata sunt. Atque ut in universum dicam, omnium causa in potestatibus, quas memoravi, sita est adstringendi et calfaciendi, quibus inest vis aromatum medicamentosa. Verum haec extra unguentariorum artem sunt omnia. Ceterum temperatio et permixtio aromatum certa non est nec definita, ut ex iisdem perpetuo proba similiaque respondeant unguenta; quod accidit propter virium inaequalitatem in aromatis. Cuius multae causae sunt: una quidem eaque

ceteris quoque fructibus communis, anni status, qui vim interdum multiplicem, interdum defectiorem tribuit: altera in collectione, sive maturius sive serius, quam tempestivitas ferat, dæcerpas: non enim istud parum refert: tertia post collectionem in temporis: vetustate est, qua quaedam indigent ad vigorem, quemadmodum dixi. Nam in his quoque maturior aut tardior usus fallit. Ex his anni temperies non est in nostra potestate: nisi quatenus intelligamus, quibus vehementior aut imbecillior vis insit: sed tempestivitas tum in collectione tum post eam in nobis sita est, ut peritissimo cuique usus eorum bene succedat. Atque ex his quidem omnis unguentorum origo et compositio constat. Diuturnissimum autem est aegyptium, irinum, amaracinum, nardinum, sed omnium maxime stacte: durat enim aetatem. Unguentarius quidam narrabat, servasse se aegyptium octo annis, irinum viginti, idque etiamnum esse praestantius iis, quae suo sunt in vigore. Haec igitur diuturna sunt. Unguentorum autem genera floream infirma sunt omnia, ac post bimestre fere tempus vigent, anno vero procedente et redeunte eo tempore, quo suus cuique flos in vigore est, mutantur et degenerant. Imbecillitati autem respondet eorum praecox maturitas, atque omnino subita fugitivaque exhalatio, cum facile diffilentur. Diuturniora contra sunt, quae ex radicibus et reliquis conficiuntur: uberior enim eorum est odor et firmiter corporatiorque. Corruptit autem unguenta calida tempestas, locus, sol, si in aprico ponantur. Quocirca unguentorum institores coenacula quaerunt, domosque non apricas, sed umbris opacissimas. Sol enim et aestus odores auferit, et a naturae statu demovet magis quam frigus. Nam frigus et glacies quanquam minus odorata comprimendo reddunt, tamen ingenuam virtutem penitus non auferunt. Id enim vitii demum deterrimum est, ut in vino, sic in aliis succis, nativi caloris discessio. Proinde in plumbea vascula diffundunt, et alabastros expetunt sui lapidis: frigidum quippe densumque plumbum est, et ille itidem lapis; atque unguentis, ut quisque talis maxime est, ita longe utilissimum esse constat. Itaque duabus de causis ea conservant, densitate et frigore, cum neque foras odorem transmittant, neque intro quicquam recipiant. Nam et exhalatio vitiat, et extrinsecus alieni ingressio; cum etiam flatus, ut dixi, corrumpat odores et extinguat, praesertim non naturales. Caput gravant e pretiosis amaracinum, nardinum, megalion: e vilioribus pleraque omnia, sed laurinum tamen imprimis.

38

39

40

41

42

- Lenissima vero sunt rhodinum et cyprus, quae viros quoque decere maxime videntur, praetereaque liliū: ut mulieres stacte, megalion, aegyptium, amaracinum, nardinum. Nam diuturna expetunt, quae propter vim et crassitudinem non
- 43 facile evanescent, nec facile eximuntur. Sed quoniam nonnulla infirma, nonnulla firma sunt, firmitiora porro sunt e radicibus, quaeque ante memoravimus: ideo florea, si non fricentur, iucundiorē odorem efflant: e radicibus reliquae si fricentur, suavius redolent. Illa enim evanescent et concalescēta fricando degenerant et immutantur: haec propter insitam vim, frictione veluti quibusdam foraminibus
- 44 patefactis, in apertum magis odorem proferunt. Quod in ipsis quoque radicibus, atque adeo in omnibus solidis usu venit, quemadmodum dixi: in floribus contra: proinde utrumque genus principium suum sequitur. Quae autem ex myrrha parantur, utraque de causa meritissimo, cum et amplius misceantur, et mollis ille ex frictione calor adeo non sit alienus, ut etiam nonnihil incendi myrrha postulet. In summa, quicquid abundat odore, seu malo, seu bono, sive acri, sive acido, seu cuiuscunque modi, motu excitatum se magis ostendit, atque tum quasi actu magis aëri immiscetur. Ex unguentis aegyptium, stacte, et si quod aliud odoris est pluri-  
mi, cum vino mixta fragrante, suaviora et gratiora redduntur: eorum enim gravitas emendatur: ut et myrrha ipsa vino dulci macerata ad suffumigandum fit suavior, velut ante
- 45 dictum est. Iam si vires eorum attendas, quod in rhodino solet evenire, prorsus mirum esse videatur. Nam omnium multo levissimum et languidissimum, aliorum tamen halitum, quibus homines ante oblitī sunt, abolet. Itaque unguentarii cunctantes licitatores, nec ab ipsis mercantes, eo demum delibatos dimittunt, ne unguenta aliorum odorari queant. Ratio est, quod, cum tenuissimum sit et sensui gratissimum, ob levitatem penitus pervadit, meatusque obsidet, ut nimirum sensus occupatus et oppletus iudicare non possit. Duo-  
bus enim modis, et fortasse tribus, iudicium impeditur: uno, quem modo dixi: altero, cum valentioribus velut temulentus sensus stupet: tertio, cum meliore sensus ante occupatus fuerit. Nam postea deterius obducere facile non est, sensu
- 47 recusante, ut nec in saporibus, atque adeo in cibis. Quin etiam odores compositos rosa extenuare videtur: siquidem florente rosa synthesibus odorem eius addere solent: quae apertae rosam solam et maxime redolent: ceterum brevi elanguescit exolescitque, non ob imbecillitatem solum, sed

etiam ob subtilitatem, qua aliorum quoque odori praecellit. Nam subtilis eius aura inclusione collecta aliis antevertit, et quoqueversum differtur; qua etiam de causa cito vicissim superata senescit. Nam quicquid tenue est et molle, illud etiam infirmum est. Istud et quaedam vina faciunt, ut praegustata aliorum gratiae officiant: nonnulla usque adeo etiam, ut alia non facile admittantur, velut Erythraeum, quod salsum est et molle. Conabimur enim causam e similibus ducere. Est autem istud rhodino peculiare, quod ante diximus. Nam prope omnibus capitis dolorem facientibus, hoc, ut dixi, gravitatem omnem et dolorem etiam ab unguentis creatum discutit. Cuius sane ex iis, quae memoravimus, peraspicua causa est: siquidem et dominatur, tum quocumque pervadit et insinuat. Nam alia, quae capiti molesta sunt, gravia sunt omnia, quod ex eiusmodi vel radicibus vel succis constant: hoc vero tum odore est leve, tum calore accommodato ad concoquendum pariter et meatus aperiendos. Nam capitis dolor vel humoris abundantia vel spiritus inclusi noxa generatur, ut partim excernendum sit, partim maturandum, aut tollendum. Ad quae omnia calor utilis est, qui non tollit solum, verum etiam concoquit multo magis, et meatus aperit. Huc etiam facit rhodini cum sale apparatus: sal enim foramina laxat, et calfacit; ipsaque odoris iucunditas motus quandam incitationem et impulsione affert. Sed et lassitudini quoque conferre rhodinum videtur ex caloris moderatione, levitate et in intimos meatus insinuatione. Nonnulli cypri parca praedicant virtutem: nam et eius odor blandus et corpori gratus est. Verum ista quaeque istis similia sunt, velut propria istorum fuerint. Rhodini autem admixtio et in odoribus et in succis, si commode fiat et apte, usum aliquem habet, partim ut odorum gravitatem atque vim edomet, succis autem modo odoris gratiam, modo dulcedinem adiciat; quod et in vini generibus accidit. Nam quod in insula Thaso praebetur coenantibus in prytaneo, mirifica in suavitate est ex conditura: offam enim tritici ex melle subactam in dolium mittunt. Nam vinum domo odorem a se habet, suavitatem ab offa mutuatur. Quod, et in miscendis vini generibus accidit, ut si quis in duriusculum et fragrans lenis et inolentis notam misceat, velut Heracleoticum et Erythraeum, uno lenitatem, altero odoris iucunditatem conferente. Ita fit enim, ut alterum alterius vitium mutuo corrigat lenitate et odoris benitate. Multas etiam alias homines periti narrant atque callent tempe-

- rationes. Quod in odoribus quoque consentaneum est et coloribus evenire, si quis commode sciteque misceat. Hoc
- 53 itaque rhodini proprium est. Quaestio autem quaedam existit ad omnia pertinens, cur primae palmae parti illita suavissimae oleant; unde unguentarii eam semper partem unguento tangunt. Causa ex contrario sumenda est, quod calor e statu demovet atque mutat: unguentorum autem omnium
- 54 satis celer sensus iam est ex cutis commercio. Quaeritur etiam, cur, qui unguentis madere vulgo non solent, vehementius iis oleant, quam quos assidue unguentatos videmus. Ac tasse dici potest, istud ob insolentiam opinione magis quam veritate niti: sed si verum est, in his unguentum videtur multis aliis, quibus obscuratur, odoribus tanquam confundi, etiam admixta cute: in illis vero velut integrum et sincerum rara laxitate concipi, diutiusque sensui significationem sui dare. Contra etiam ratio informari potest ita, ut dicamus, minus in illis, qui non consueverint, recipi, diutiusque redolere, quo tardius commisceantur. Verum istud et aliquanto
- 55 levius est, nec plane confessum. Aggrediuntur autem et tangunt cutem, caput aliasque partes, diuque inhaerent, quae sunt validissimi odoris, veluti negalion, aegyptium, amaracinum: quae autem imbecilliora sunt, nec odoris multi, levem auram emittentia, celeriter expirant atque deficient, ut rhodium et cyprus. Sunt quae in posterum diem melius olent, diffusa, si qua inerat, odoris gravitate. Sunt et nonnulla omnino durabilia magis, ut nardus et irinum: sed omnium maxime ea, quae viribus plurimum pollent. Quaedam in lavatione remissioneque [animi ac ludo *addit T.*] odorem fere incolumem conservant, nec inquinant: quaedam spurcata sudorum graveolentiam augent, foetore quodam et vitio incessente. Verum de unguentorum confectione atque viribus
- 57 hactenus. Siccorum permixtio, unde diapasmata et syntheses conficiuntur, haudquaquam definitam poscit rerum certarum temperationem, sed quo quis plura variaeque magis miscuerit, tanto praestantior et suavior odor erit, ut species istas aromatum simul omnes miscent ad usum. In iis dant operam, ut non unius privatim, sed omnium communis quidam odor esse videatur. Proinde aliquot dierum intervallo subinde arculis reclusis praecellentem odorem eximunt et vehementiora parcius adhibent [ut costum et amomum *addit T.*], quaedam plane excludunt, ut erysisceptrum, de quo
- 58 paulo ante verba feci. In synthesibus autem ea vino macerant odorato. Vinum enim videtur ad odoris conferre

bonitatem, siquidem eo quoque unguentarii utuntur. Diu permanent syntheses, earumque usus ad vestium commendationem valet, velut diapasmatum ad vestem stragulam, ut odor cuti insinuetur. Nam et magis recipitur et djutius inhaeret, et quodammodo unguentorum vicem diapasmata subeunt. Sunt qui vino odorato antea macerata iniiciunt, ut odorem excitent [emendent *vulgo*]; nonnulli mulso: nam ista duo plane ad odoris bonitatem faciunt. Aetatem autem syntheses ferunt: quod ex iis perspicuum est, quae supra dixi: sicca enim mixta mutuis odoribus iucundiora odore fiunt. At vero animantibus odores pro sua cuiusque natura attributi sunt: omnia enim peculiarem pro temperamento suo habent: qui quidem iucundus est et sincerus in aetatis vigore et cum bene valent: suavior etiam in tenera iuventute: acerrimus vero idemque virosissimus coitus tempore, atque omnino contabescentibus aegrisque corporibus. Itaque hirci, cervi, lepores, reliquaque animalia tum maxime olent. Sed admirabile prorsus est et singulare, quod pellibus hircinis usu venit, ut redeunte coitus tempore eodem foetore afficiantur. Causa est, quod vis aliqua exuviis relinquatur aut humor eiusmodi, qui in vivis quoque odorem excitat: quo ab aëre agitato et calefacto, consentaneum est pelles quoque pro rata moveri. Itaque prima causa in habitu est: tum enim olent, qui neque coeunt, neque generando sunt, atque adeo ipsae caprae. Multum quidem ipse coitus confert, iustam tamen per se causam habitus habet. Huiusmodi autem naturae consensio atque contagio in aliis etiam quodammodo reperitur. Vinum enim cum uva efflorescens tentari videtur, et allia cepaeque tum acerrimi sunt odoris, cum ea, quae in terra manserunt, germinant. Sed istis praeterea accidit, ut una etiam ipsa germinent. Atque omnino omnes plantae, quae radice corticea aut carnea constant, modo non exaruerint, germinationis tempore moventur, cum insita cuique vis sollicitetur et excitetur. Sed omnium istorum admirationem facile superat, quod in adipe ursino evenit, qui latitationis tempore exundat, intumescensque vasa implet. Iure vero unguenta propter aromatum vim medicata sunt: ea enim natura species omnes aromaticae praeditae sunt. Declarant autem cataplasmata, et quae malagmata nonnulli vocant, quid valeant, cum tumores et abscessus dissipent, et alia plura vitia emendent, non in summo tantum corpore, verum etiam in interioribus, ut, si quis praecordiis pectorique forte illinat, cum ructu statim odorem reddat unguentorum. Non desunt,

59

60

61

62